济源市教育局

关于举办2018年度济源市中等职业学校
班主任素质能力展示活动的通知
各职业学校：
根据《教育部 人力资源社会保障部关于加强中等职业学校班主任工作的意见》（教职成[2010]14号）精神，为进一步加强我市中等职业学校班主任队伍建设，提升班主任队伍专业素质，经研究，准备在2018年12月中旬举办济源市中等职业学校班主任素质能力展示活动。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
本次活动由济源市教育局职成教科主办，济源职业技术学校承办。
二、参加对象和名额
全市中等职业学校在岗班主任，且需担任班主任工作3年以上（计算时间截至2018年12月31日）。
三、时间和地点
2018年12月中旬在济源职业技术学校举行。

四、活动内容
本次展示活动旨在深入学习贯彻党的十九大精神、习近平总书记重要讲话精神和全国教育大会精神，紧扣教育部、人力资源社会保障部《关于加强中等职业学校班主任工作的意见》、教育部《中等职业学校德育大纲(2014年修订)》和我省有关职业教育工作相关文件精神，重点展示中职学校班主任建班育人能力。展示活动分两大类：一是主题班会现场观摩；二是素质能力展示活动（包括我的教育故事演讲、教育情景答辩和才艺展示）。

五、活动奖项设置
本次活动设个人奖和优秀组织奖。个人奖的获奖等次与比例分别为：一等奖20%，二等奖30%，三等奖30%；对于活动组织工作比较突出的学校颁发优秀组织奖。

六、报名要求

各职业学校班主任自愿参加（此次活动作为2018——2019学年评选市级先进班集体和市级优秀班主任的必备条件）。展示活动可分别参加，也可以全部参加。
请务于11月30日前将报名表电子稿发送至jyzcjk@163.com。

济源市教育局
                            2018年11月26日

附件：

1.济源市教育局2018年度职业学校主题班会现场观摩方案

2.济源市教育局2018年度职业学校班主任素质能力展示活动规则及评分细则
3. 济源市中等职业学校班主任素质能力展示报名表
济源市教育局

2018年度职业学校主题班会现场观摩方案
    一、活动目的

对学生进行德育渗透，为学生搭建自我发展、自我锻炼的舞台，激发学生的信心，展示班级风采，增强班级凝聚力。帮助学生解决成长过程中遇到的疑惑和烦恼，使他们形成积极健康的情感、个性品质和人生信念。

    二、实施方式

班会活动坚持以学生为主体，在班主任的指导下，让全体学生参与活动的全过程，充分调动学生的积极性、主动性、自觉性，发动学生想办法、出主意，作决定、办事情，自主策划设计、自主主持实施、自主总结评价，使他们真正成为活动的主人。

    三、组织领导

    本次活动由教育局职成高科负责组成评比组委会，由组委会负责主题班会的现场评比。

    四、比赛内容

从文明礼仪教育、诚信教育、安全教育、学生思想疏导等方面，结合班情确定参赛主题。

    五、比赛时间

    2018年12月中旬（具体比赛时间另行）。

六、评分标准

	评分内容
	简要说明
	得分

	基本素养
仪态、举止、语言（10分）

	主题与内容
标新立异、内容丰富、主题特色（30分）

	课堂气氛
教师为主导、学生为主体（20分）

	教室氛围
室内布置、方案设计（20分）

	班会环节（5分）

	效果评价（15分）

	综合得分

济源市教育局

2018年度职业学校班主任素质能力展示活动规则及评分细则
一、教育故事演讲问答（50分）

（1）内容任务：包括两部分。一是教育故事演讲。选手根据抽取题目要求，对自己在班主任工作中的一个真实、典型的故事进行演讲。演讲时间不超过5分钟，抽取题目后准备时间15分钟。二是教育故事问答。选手有针对性地回答评委提出的与教育故事有关的问题。时间为2分钟（不含评委提问时间）。

（2）突出要求：教育故事题目要突出主题要求；教育故事必须是自己经历的一个真实的故事，但不得涉及个人和学校的真实身份；教育故事要体现班主任工作的政策要求、教育理论、育人理念和智慧方法，对做好班主任工作有启发意义；教育故事演讲要表达流畅、生动形象，有较强的感染力；教育故事问答要紧扣评委提出的问题，有针对性地陈述观点。

2．模拟教育情景答辩（40分）

（1）内容任务：包括两部分。一是教育情景问题阐述。选手根据抽取题目要求，对模拟教育情景中提出的问题进行阐述。答题时间不超过5分钟，抽取题目后准备时间15分钟。二是教育情景答辩。选手有针对性地回答评委提出的与教育情景有关的问题。时间为2分钟（不含评委提问时间）。

（2）突出要求：教育情景问题阐述和答辩要有针对性、思路清晰、言简意赅。

3.才艺展示（10分）

班主任才艺展示。展示内容不做限定，展示自己的文化艺术特长、专业技能、兴趣爱好等均可。本环节展示时间不超过5分钟。才艺展示仅限本人现场表演，不允许他人或音像助演。

济源市中等职业学校班主任素质能力展示报名表
单位：

	姓名
	展示项目

	主题班会
	教育故事演讲问答、教育情景答辩、才艺展示

备注：在选择的展示项目前下打“√”

PAGE
6